- ***gyralis, -e.** (gyrus) *circularis* – kreisförmig: ALBERT. M. cael. 2,3,11 p. 167,74 stellæ habent motum, qui vocatur ara- bice leulech, hoc est -is vel spiralis (*cf. 2,2,5 p. 137,28 per gy- ros*).
- 5** ***gyramentum** (gir-), -i n. (*cf. ital. giramento*) **1** *gyrus, actio in gyrum volandi* – Kreis(*flug*): FRID. II. IMP. art. ven. 5 p. 177,13 girofalcus facit gi-a sua breviora quam falco sacer. 6 p. 203,30 ille (*falco*), qui fortis est et non habet sanos renes, facit gi-a sua non brevis circumferentie, sed ample. **2 versatio**
- 10** – *Drehung, Wendung*: FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 200,1 fal- conarius vertat se et manum suam retrahat taliter, quod per gi- um suum falconem oporteat esse versus aliud latus. p. 205,11 eo modo faciat falconarius gi-um suum, quod eqs. **3 circuitus, actio circumeundi** – *Umgang, das Umkreisen*: FRID. II.
- 15** IMP. art. ven. 3 p. 12,1 deambulando in girum circumcirca fal- conem ita a remotis, quod falco non possit perterritre ex gi-o. p. 12,3 commencet falconarius gi-um suum, ut circuitus fiat in minori ambitu, et propinquet falconi. *ibid. iterum.*
- ***gyrasolis** (gira solis) *subst.* (gyrare et sol; *cf. ital. girasole*)
- 20** *cici, ricinus* – *Wunderbaum, Ricinus (Ricinus communis L.;* cf. W. F. Daems, *Nomina simplicium medicinarum. 1993. nr. 247*): BERNH. PROV. comm. 3,2 p. 281,41 pentadactilus, custos orti, gira solis idem est. ALPHITA G 68 gira solis, pentadactilus idem. P 10 pentadactilus, custos ortorum, palma Christi, gira solis (*miraculum solis R.*), priapus idem.
- 25** **gyratio** (gir-), -onis f. **1 de motu:** *a motus circularis, ver- satio* – *Kreisbewegung, Drehung*: VINC. PRAG. annal. a. 1158 p. 675,14 cantorem . . . mirabiles in circuitu canentium -es et saltus facere vidimus. ALBERT. M. animal. 1,329 cum isti duo (*musculi*) simul moventur, dilatant racetam cum parva -e. 2,18 pedes anteriores (*sc. phocae*) sunt conculcati super humeros suos . . . ; habent in o t u m -is humororum suorum (3,45. mot. animal. 2,1,4 p. 290^b,39). *al.* *de facultate versandi*: WILH. SALIC. chirurg. 2,9 p. 332^C incidentur musculus et chorda mo- ventes brachium totum, et brachium amittit motum et gi-em eius consuetam. **b** *circuitus, actio circumeundi* – *Umlauf, das Umkreisen, (Kreis-)Bahn*: HECEL. Clem. prol. (MG Script. XXX p. 898,38; s. XI.^{ex}) qua (*die*) sol primum gradum tauri annuali gi-e attingens mundum illustraret. FRID. II. IMP.
- 30** art. ven. 3 p. 22,26 sicut pedes girabat falconarius circa ipsum (*falconem*) distingendo sua gira, sic eques girabit ipsum di- stringendo gi-es. ALBERT. M. summ. theol. II 11,45 p. 515^b,29 dies perficitur -e lucis vel solis orientis et occidentis. **2 de re- bus (circularibus vel motum circularem efficientibus):** **a**
- 40** *circulus* – *Ring*: GERB. (?) astrolab. 2,5 in extremis labris cor- onata -e prominens umbo tenaci soliditate affigitur. **b** *figura, forma gyrata* – *gedrehte Form, Gestalt*: ALBERT. M. animal. 24,21 cocleae . . . dictae sunt limaces et testudines a gi-e testae, quam inhabitant. **c articulus, locus articuli** – *Gelenk, Dreh- punkt*: ALBERT. M. animal. 3,9 procedunt venae ad membra, quae vocantur gi-es spatularum, hoc est, ubi adiutoria bra- chiorum recipiuntur in pixides spatularum.
- ***gyratibus** (gir-), -a, -um. **1** *circularis* – *kreisförmig*: **a** *in univ.:* ALBERT. M. mot. proc. 2,13 p. 75,79 motus animalis -us est et circularem imitatur. animal. 20,9 non . . . motus esset gi-us in pixidibus et vertebris membrorum, nisi eqs. **b tortuo- sus** – *spiralig, schraubenförmig* (*de re v. T. Dewender, Bochumer Stud. z. Philosophie. 2002. p. 82sqq.*): ALBERT. M. phys. 8,3,3 p. 625,3 ille (*motus*) vocatur a quibusdam philoso- phis -us (gi-us var. l.) et habet in se in actu utrumque et rectum et circularem. p. 625,13. **2 versatilis** – *drehbar*: ALBERT. M. mot. proc. 1,2 p. 49,38 membra motiva in animalibus sunt in- flexa et -a, eo quod eqs.
- 65** *adv.* ***gyrative.** *circulatum, in circuitu* – *kreisförmig, im Kreis*: ALBERT. M. mot. animal. 2,1,5 p. 292^a,25 oportet, quod totus motus -e perficiatur circa centrum cordis revolutus. mot. proc. 1,2 p. 50,37 in illo (*sc. principio stabili*) stante est id, quod est firmans motum et reducens -e circa idem per ligamen- ta eqs.
- 70** ***gyrator** (gir-), -oris m. *per pravam interpr. nominis i. q. vagus* – *Vagabund, Herumtreiber*: OTTO FRISING. gest. 1,3 ab oberrandi circuitu patria lingua Giscardus tamquam oberra-